ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНЙЮ
администрации Николаевского муниципального района

Волгоградской области

П Р И К А З

от 16.01.2019 г. № 6 о/д

Об утверждении Положения о муниципальном этапе
XVI Всероссийского детского экологического форума
«Зелёная планета 2019»

В целях повышения эффективности работы по экологическому воспитанию с воспитанниками
дошкольных образовательных организаций Николаевского муниципального района, на основании по
ложения о проведении XVI Всероссийского детского экологического форума «Зеленая планета 2019»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе XVII Всероссийского детского экологического
форума «Зеленая планета 2019» (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Николаевского муниципального
района Волгоградской области, реализующих программу дошкольного образования, обеспечить
участие представителей образовательной организации в данном фестивале.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Отдела по об
разованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской области Де-
дяеву Н.А.

Начальник отдела по образованию
администрации Николаевского
муниципального, района
Волгоградской области Л.В.Дядькина

Ознакомлена Дедяева Н.А.

Дедяева Н.А.

1

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе XVII Всероссийского детского экологического форума

«Зелёная планета 2019»

1.Общие положения
Муниципальный этап XVII Всероссийского детского экологического форума «Зелёная
планета 2019» (далее - Форум) проводится на основании положения о проведении
XVII Всероссийского детского экологического форума «Зеленая планета 2019». В кон
курсах Форума могут принимать участие дети дошкольного возраста со своими творче
скими работами по семи номинациям.

В 2019 году Форум приурочен к проведению Года Театра в России

2.Цели и задачи Форума
-  привлечь общественное внимание к приоритетному национальному проекту

«Экология», который является одним из основных направлений государственной
политики до 2024 года, посредством массового вовлечения детей и подростков через
театральное искусство в проблематику экологического мировоззрения, которое
способствует гармоничному развитию личности, сплочению и формированию у
подрастающего поколения широкого взгляда на окружающий мир и заботу о нём;

-  развивать у детей и подростков умение выражать своё отношение к природным и
культурным ценностям через результаты творческой, художественной, социально
полезной и исследовательской деятельности;

-  систематизировать результаты многолетней экологической деятельности детских
коллективов;

-  воспитывать у детей и подростков бережное отношение к единым общечеловеческим
ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного
разнообразия;

-  формировать у юных жителей страны экологическую культуру и активную
жизненную позицию
по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством.

-  способствовать развитию интереса детей и подростков к театральному искусству
путём их вовлечения в творческую деятельность через экологию.

3. Организаторы Форума
Отдел по образованию администрации Николаевского муниципального района

Волгоградской области, МКДОУ “Детский сад г. Николаевска”.
Контактные лица: Дедяева Наталья Александровна тел.8 - 844(94) 6-22-57

Крючкова Татьяна Сергеевна, воспитатель МКДОУ “Детский сад
г. Николаевска”, тел. 89371020723

4. Номинации муниципального Форума и требования к оформлению работ:
Конкурсная программа Форума в 2019 году включает следующие семь номинаций:

1. «Природа и судьбы людей» -  литературный конкурс авторских размышлений
(проза, поэзия, эссе, сказка):

2

о роли природных явлений, объектов или животных и растений в раскрытии характера
персонажа к конкретной театральной постановке (пьесе);
о природном явлении, объекте, животном, растении или стихийном проявлении,
которое выступило в роли действующего лица в конкретной театральной постановке
(пьесе).
Требования к оформлению работы:

-  творческие работы представляются в печатном виде, формат А4 со
стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0,
не более 1 страницы;

-  на следующей за заголовком строке указывается Ф.И. автора (полностью), год
рождения, название театральной постановки (пьесы+автор), о которой идет речь;

-  оценивается знание театрального искусства, вдумчивое восприятие увиденного,
идея собственного сочинения, творческая и художественная целостность, яркость
изложения.

2. «Зелёная планета глазами детей» -  конкурс рисунков по мотивам театральных
постановок (пьес) о природных явлениях, объектах, животных, растениях или
стихийных проявлениях.

Требования к оформлению работы:
-  Принимается оригинал рисунка формата АЗ;
-  на обратной стороне рисунка, указывается Ф.И. автора (полностью), год

рождения, название театральной постановки (пьесы+автор), краткое пояснение
о связи изображенного с сюжетом указанной постановки (приложение №1);

-  оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень исполнения,
художественная выразительность.

3. «Эко-объектив» -  конкурс кинорепортажей об экологической социально
полезной деятельности детских коллективов (примеры: посадка деревьев, уход за
ними; уборка территории, её благоустройство, очистка природных водных
объектов, их благоустройство, современное состояние, и т.п.).

Требования к оформлению работы:
-  Принимается кинофильм длительностью до 5 минут на флеш носителях; (не

диски!!!)
-  в титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. автора

(полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого
коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально
полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял
социально-полезную деятельность;

-  в печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора (полностью)
и год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива);
название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная
деятельность; название детского коллектива, который осуществлял социально
полезную деятельность;

-  к флеш носителю плотно прикрепляется надпись небольшого формата, содержащая Ф.
И. участника, наименование образовательной организации, название номинации кон
курсной программы (приложение № 1.);

-  флеш-носители с плотно прикрепленными этикетками предоставляются в отдель
ном пластиковом конверте с кнопкой формата А5 и вкладываются в файл с печат
ной информацией к конкурсной работе;

3

-  оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа, режиссерская
работа, раскрытие темы.

4. «Многообразие вековых традиций» -  конкурс макетов декораций для
театральных постановок.

Требования к оформлению работы:
-  Принимается фотография макета в хорошем качестве формата 18x24 см и

более;
-  на обратной стороне фотографии, указывается Ф.И. автора (полностью), год

рождения;
-  указывается название театральной постановки, для которой создан макет

(приложение №1);
-  оценивается отражение темы конкурса, применение народных ремесел,

оригинальность, композиционное решение, уровень исполнения, художественная
выразительность.

5. «Современность и традиция» -  конкурс коллекций театральных костюмов.
Требования к оформлению работы:
-  Предоставляется краткое описание коллекции, где указывается:

■ название коллектива -  автора коллекции костюмов, название коллекции,
краткое (1-2 предложения) пояснение с указанием театральной постановки,
для которой созданы костюмы (приложение №1);

-  фотоальбом с моделями коллекции, каждая фотография формата 18x24 см и
более;

-  общая фотография всех моделей коллекции формата 18x24 см и более,
оценивается отражение темы конкурса, композиционное решение, уровень
исполнения, художественная выразительность

6. «Природа. Культура. Экология» -  конкурс сольных и коллективных исполнений
песен из музыкальных театральных постановок, в том числе мюзиклов, а также
спектакли о природе.

Требования к оформлению работы:
-  программа или краткий анонс выступления, где указывается:

■ название театральной постановки, из которой исполнена песня (по мотивам
которой поставлен спектакль);

■ Ф.И. исполнителей (полностью) с указанием возраста;
■ Ф.И.О. художественного руководителя;

-  видеозапись выступления на флеш носителях (не диски!!!!!!!),
-  к флеш носителю плотно прикрепляется этикетка небольшого формата, содержа

щая Ф.И. участника, наименование образовательной организации, название номи
нации конкурсной программы(приложение 1);

-  флеш-носители с плотно прикрепленными этикетками предоставляются в отдель
ном пластиковом конверте с кнопкой формата А5 и вкладываются в файл с печат
ной информацией к конкурсной работе;

-  общая фотография с выступления формата 18x24 см и более;
-  оценивается отражение темы конкурса и уровень исполнения.
7. «Природа -  бесценный дар, один на всех» - конкурс социально-значимых

проектных и научно-исследовательских работ о результатах социально-полезной
экологической деятельности детских коллективов, включающей следующие
основные этапы: выявление экологической проблемы; краткое описание

4

социально-полезной деятельности по устранению проблемы; социальная
значимость результатов экологической деятельности.

На конкурс принимаются индивидуальные авторские краткосрочные проектные
работы (срок реализации не более 3 месяцев) с пометкой "проект", и долгосрочные
коллективные (детские организации) научные и исследовательские работы (срок
реализации от 4 месяцев и более) с пометкой "наука".
Требования к оформлению работы:
-  представляются тезисы в печатном виде, формат А4 со стандартными полями,

шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-х страниц;
-  на следующей за заголовком строке указывается автор и/или название коллектива,

название учреждения (с указанием региона), Ф.И.О. руководителя проекта, адрес
электронной почты;

-  возможна презентация проекта в формате PowerPoint на флэш-носителе; к флеш
носителю плотно
прикрепляется этикетка небольшого формата, содержащая Ф.И. участника, наиме
нование образовательной организации, название номинации конкурсной програм
мы;

-  флеш носители с плотно прикрепленными этикетками предоставляются в отдель
ном пластиковом конверте с кнопкой формата А5 и вкладываются
в файл с печатной информацией к конкурсной работе;

-  оценивается целесообразность и социальная значимость проекта, описание всех
основных этапов.

5.Условия и порядок проведения муниципального Форума, награяедение
5.1. Для участия в Форуме приглашаются воспитанники образовательных органи

заций, реализующих программы дошкольного образования в возрасте до 7 лет. От одной
образовательной организации может быть представлено не более чем 3 работы в каждой
номинации.

5.2.Участники форума предоставляют заявку (Приложение №2) и конкурсные рабо
ты до 01 марта 2019 года включительно по адресу: г. Николаевск, ул. Октябрьская
,26а. МКДОУ “Детский сад г. Николаевска”. Заявки и конкурсные работы
принимаются в соответствии с требованиями (работы, не соответствующие требова
ниям настоящего Положения, к участию в Форуме не допускаются). Обращаем Ва
ше внимание на аккуратность оформления работ. Этикетки с полными данными должны
быть напечатаны на компьютере.

5.3. Форум проводится с 01 февраля по 15 марта 2019 г. и содержит несколько эта
пов:

первый этап проводится с 01 февраля до 01 марта 2019 года на базе дошкольных
образовательных учреждений; представление материалов в оргкомитет Форума осущест
вляется не позднее 01 марта 2019 года;

второй этап проводится с 02 по 15 марта 2019 года. Оргкомитет Форума проводит
отбор лучших работ, предоставленных дошкольными образовательными учреждениями,
для участия в третьем (региональном) этапе Форума.

5.4,Оргкомитет из работ, представленных на Форум отбирает лучшие и представля
ет их к награждению грамотами Отдела по образованию администрации Николаевского
муниципального района Волгоградской области за 1,2,3 место в каждой номинации.

5.5. Работы - победители муниципального Форума отправляются соорганизатором
на региональный этап форума, организатором которого является Волгоградское регио-

5

нальное отделение ООДЭД -  МНИЛ экологического образования детей ВГСПУ не
позднее 20 марта 2019 г.

5.6. Работы, не прошедшие на региональный этап возвращаются соорганизатором
после 22 марта 2019 г.

Работы, не прошедшие на всероссийский этап, возвращаются авторам после 25
апреля 2019 г. через соорганизатора регионального этапа.

Обращаем ваше внимание на то, что авторами работ могут быть только дети!(
не воспитатели)

6

ПРИЛОЖЕН И Е№ 1

Форма надписи к конкурным работам
(к конкурсным работам прикрепляется только правая сторона таблицы)

«Зелёная планета глазами детей»
Форма надписи для рисунков по мотивам театральных постановок (пьес) о природных

' явлениях, объектах, животных, растениях или стихийных проявлениях

ФАМИЛИЯ ИМЯ (ПОЛНОСТЬЮ)
ВОЗРАСТ
ГОД РОЖДЕНИЯ
ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗО
ВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ С УКА
ЗАНИЕМ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА И
РЕГИОНА
НАЗВАНИЕ ТЕАТРАЛЬНОЙ ПОСТАНОВ
КИ (ПЬЕСЫ+АВТОР) К КОТОРОМУ ВЫ
ПОЛНЕН РИСУНОК
КРАТКОЕ ПОЯСНЕНИЕ О СВЯЗИ
ИЗОБРАЖЕННОГО С СЮЖЕТОМ
УКАЗАННОЙ ПОСТАНОВКИ

«Эко-объектив»
Форма надписи к флеш носителям с записями кинорепортажей об экологической

социально-полезной деятельности детских коллективов

НАЗВАНИЕ НОМИНАЦИИ,
КРАТКОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ С УКАЗАНИЕМ РЕГИОНА,
ФАМИЛИЯ ИМЯ (ПОЛНОСТЬЮ) УЧАСТНИКОВ

«Многообразие вековых традиций»
Форма надписи к фотографиям макетов декораций

для театральных постановок

ФАМИЛИЯ ИМЯ (ПОЛНОСТЬЮ)
ВОЗРАСТ
ГОД РОЖДЕНИЯ
ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗО
ВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ С УКА
ЗАНИЕМ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА И
РЕГИОНА
НАЗВАНИЕ ТЕАТРАЛЬНОЙ ПОСТАНОВ
КИ (ПЬЕСЫ+АВТОР) К КОТОРОМУ ВЫ
ПОЛНЕН МАКЕТ
ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ МАТЕРИАЛЫ

7

«Современность и традиция»
Форма надписи к фотографиям театральных костюмов

ФАМИЛИЯ ИМЯ АВТОРА КОЛЛЕК
ЦИИ КОСТЮМА (ПОЛНОСТЬЮ)
ВОЗРАСТ,
ГОД РОЖДЕНИЯ
ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗО
ВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ С УКА
ЗАНИЕМ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА И
РЕГИОНА
НАЗВАНИЕ КОЛЛЕКЦИИ

КРАТКОЕ (1-2 ПРЕДЛОЖЕНИЯ)
ПОЯСНЕНИЕ С УКАЗАНИЕМ
ТЕАТРАЛЬНОЙ ПОСТАНОВКИ, ДЛЯ
КОТОРОЙ СОЗДАНЫ КОСТЮМЫ

«Природа. Культура. Экология»
Форма надписи к флеш носителям с записями сольных и коллективных исполнений песен

из музыкальных театральных постановок, в том числе мюзиклов, а также спектакли о
природе

НАЗВАНИЕ НОМИНАЦИИ,
КРАТКОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ С УКАЗАНИЕМ РЕГИОНА,
ФАМИЛИЯ ИМЯ (ПОЛНОСТЬЮ) УЧАСТНИКОВ

8

ПРИЛОЖЕНИЕМ» 2

Заявка от образовательной организации
на участие в муниципальном этапе XVII Всероссийского детского экологического фо

рума
"Зелёная планета 2019"

(полное наименование образовательной организации)

Номинация конкурс
ной программы

Кол-во работ, предостав
ленных на районный этап
(не более трех по каждой

номинации)

Ф.И. участника (или название твор
ческого коллектива участников),

год рождения и возраст участника,
название работы,

ФИО, должность руководителя
подготовившего участника

1. «Природа и судь 1.
бы людей» 3 2.

3.
2. «Зелёная планета 1.
глазами детей» 2.

3.
3. «Эко-объектив» 1.

2.
3.

4, «Многообразие 1.
вековых традиции» 2.

3.
5. «Современность и 1.
традиция» 2.

3..
6. «Природа. Куль 1.
тура. Экология» 2.

3..
7. «Природа - бес 1.
ценный дар, один на 2.
всех» 3.
Общее количество участников (включая общее количество участников
творческого коллектива)
Общее количество работ, направленных на районный этап

Руководитель образовательной организации /

9